
Patočka – a já

Potřeboval jsem teď nahlédnout do Patočkových textů z doby „Negativního 

platonismu“ a kromě toho, co jsem potřeboval zjistit, jsem byl až překvapen, 

kolik Patočkových termínů, výrazů a obratů lze najít i v mých starších textech. 

Vždycky jsem se bránil tomu velkému tlaku Patočkova působení, takže sám 

Patočka měl silný dojem širokého nesouhlasu z mé strany (napsal to v jednom 

dopise). Ve skutečnosti však je vidět, jak jsem se bránil vlastně jen v některých 

směrech, ale jak jsem byl Patočkou velice ovlivněn. Pochopitelně jsem ty 

Patočkovy rukopisy neznal, nikdy jsem je neviděl, ani jsem o nich nevěděl (až do 

té doby, co se zjistilo, kolik jich Patočka kdysi koncem šedesátých let uložil v 

PNP). Ale v té poměrně krátké době, co jsem Patočku poslouchal na FF, co jsem 

chodil na jeho semináře (včetně toho „domácího“) a co jsem se s ním také stýkal 

osobně, musel jsem je vyslechnout a musely na mne mít značný vliv, a to 

navzdory tomu, že něčemu z toho jsem se chtěl bránit a vědomě bránil. Opravdu 

ono „působení“ učitele na žáky je mnohem komplikovanější, než si obvykle 

připouštíme. Vcelku se zdá, že jsem vlastně tehdy, ale natrvalo navázal na 

některé Patočkovy myšlenky, kterými on se kdysi zabýval, ale které pak odložil, 

ne-li zavrhl.

(Písek, 130505–1.)


